- Não Terminativo -

Autoria: Presidência da República

      Propõe, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, seja autorizada a
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do
Brasil, no valor de US$ 73,300,000.00 (setenta e três milhões e trezentos mil dólares dos
Estados Unidos da América), de principal, entre o Município de Fortaleza, no Estado da
Ceará, e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, cujos
recursos destinam-se ao financiamento parcial do "Programa Fortaleza Cidade

[...]

Nos termos regimentais, requeremos urgência para a Mensagem do Senado Federal
nº 4 de 2019, que “Propõe, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição,
seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da
República Federativa do Brasil, no valor de US$ 73,300,000.00 (setenta e três milhões e
trezentos mil dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Município de
Fortaleza, no Estado da Ceará, e o Banco Internacional para Reconstrução e
Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do
"Programa Fortaleza Cidade Sustentável".".

[...]

empréstimo flexível com margem variável; 

VI – prazo de desembolso: o prazo final para os desembolsos 
encerrar-se-á em 31 de março de 2024, salvo se o credor conceder extensão 

desse prazo após a anuência do Ministério da Fazenda; 

VII – cronograma estimativo de desembolso: US$ 2.500.000,00 
(dois milhões e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América) em 

2018; US$ 6.000.000,00 (seis milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2019; US$ 11.000.000,00 (onze milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2020; US$ 15.000.000,00 (quinze milhões de dólares 

dos Estados Unidos da América) em 2021; US$ 15.000.000,00 (quinze milhões 
de dólares dos Estados Unidos da América) em 2022; US$ 15.000.000,00 

(quinze milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 2023; e US$ 
8.800.000,00 (oito milhões e oitocentos mil dólares dos Estados Unidos da 

América) em 2024. 

VIII – amortização: prestações semestrais, consecutivas e, na 
medida do possível, iguais, vencendo-se a primeira até 78 (setenta e oito) meses 

e a última até 30 (trinta) anos, a contar da data de assinatura do contrato;

[...]

ano, a ser acrescido quando o limite de exposição do BIRD ao país for 

excedido; 

VII – Cronograma Estimativo de Desembolsos: US$ 

4.000.000,00 (quatro milhões de dólares dos Estados Unidos da América) 
em 2019; US$ 9.000.000,00 (nove milhões de dólares dos Estados Unidos 

da América) em 2020; US$ 11.000.000,00 (onze milhões de dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2021; US$ 12.000.000,00 (doze milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América) em 2022; US$ 11.000.000,00 (onze 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 2023; e US$ 

3.000.000,00 (três milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 
2024; 

VIII – Comissão de Compromisso: 0,25% (vinte e cinco 
centésimos por cento) ao ano sobre os saldos não desembolsados do 
empréstimo;  

IX – Taxa de Abertura de Crédito: 0,25% (vinte e cinco 
centésimos por cento) sobre o valor do financiamento, em pagamento único; 

X – Prazo de Amortização:  144 (cento e quarenta e quatro) 

meses, após carência de 48 (quarenta e oito) meses. 

§ 1º As datas de pagamento do principal e dos encargos 

financeiros e as datas dos desembolsos previstos poderão ser alteradas em 
função da data de assinatura do contrato de empréstimo, bem como os